减少了燃烧废气中各类污染物的排放。同时银锂二期主体工程和环保设施也已经建成，目前正在高效运行，2019年在废气处

理及废水处理方面已投入约2,000多万元。

锂电正极材料生产主体江西江特锂电材料有限公司积极响应国家号召，加大了环保投入力度，主要有如下举措：对厂

内所有管道进行管道升空及明沟明渠改造，投入约10万元；通过修订采购合同，要求匣钵供应商回收报废匣钵，全年共计回

收处理匣钵约3万个；对环保设备氨氮处理塔进行保温、除锈处理，投入约8万元；铺设蒸汽管道，投入约5万元，2020年将

正式外购蒸汽，预计每年减少天然气使用约30万立方，大大减少了燃烧废气中各类污染物的排放。

4、矿业相关环保措施

（1）新坊钽铌

2019年公司积极响应国家号召，加大了环保投入力度，主要有如下举措：采矿作业工作面增加降尘喷雾环保设备；修

建简易沉砂池、两个外排山水涵洞；改造地磅及其附近的路面、排水沟、沉砂池等系统；对道路等进行全部硬化及增设了一

台配套的高压清洗设备；植种松树等各类小树苗100颗，播种草种200斤面积9亩；采购大型遮阴网并遮盖裸露区域达26000

平方米；改造2台生活区排烟除油设备；推行生活垃圾分类等。

（2）宜丰锂瓷石项目

公司的主体工程及相应的环保设施已基本建设完成，2019年主要有如下举措：新增水质在线监控系统一套；新增雨污

分离设备；新增污水处理系统一套及浓密池建设改造；脱水车间工艺改造，新增压滤机两台；现有3个事故池，2个回水池，

新增一个事故池及填埋原5个临时事故池；种植树木面积约100,000㎡，已在脱水车间、采矿区裸露平台、上山道路两侧补种

茶树、江南槿木和冬茅；新增挡土墙、拦渣坝各一座；硬化上山公路（柏油路建设）、硬化厂区路面及新增洒水车一辆；全

年投入总金额约1500余万元，以降低在生产过程对环境的影响。

5、其他分子公司环保措施

（1）机械分公司：

2019年对喷漆房原有废气处理系统投入了20万进行升级改造，同时焊接工序增加了一台烟尘净化环保设备，大大减少

了废气中各类污染物的排放。

（2）江西宜春客车厂

2019年在污水处理站旁建设300立方事故应急池一个，投入约25万元，避免了事故水对污水处理系统带来的影响。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江西特种电机股份有限公司 2019 年年度报告全文

46

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 238,015,322 13.95%   -237,124,835 -237,124,835 890,487 0.05%

3、其他内资持股 238,015,322 13.95%   -237,124,835 -237,124,835 890,487 0.05%

其中：境内法人持股 237,143,469 13.90%   -237,143,469 -237,143,469 0

   境内自然人持

股
871,853 0.05%   18,634 18,634 890,487 0.05%

二、无限售条件股份 1,468,310,259 86.05%   237,124,835 237,124,835 1,705,435,094
99.95

%

1、人民币普通股 1,468,310,259 86.05%   237,124,835 237,124,835 1,705,435,094
99.95

%

三、股份总数 1,706,325,581 100.00%   0 0 1,706,325,581
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年12月23日，公司2018年非公开发行股份237,143,469解除限售。

2、2019年8月8日，因公司董事、监事及高管变动，增加高管锁定股18,634股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

江西特种电机股份有限公司 2019 年年度报告全文

47

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

宜春市袁州区金

融控股有限公司
47,428,694 0 47,428,694 0

2018 年公司非公开发行

新股解除限售。

2019 年 12 月 23

日

扬州远方产业扶

持基金合伙企业

（有限合伙）